Súdice
býti le
násiln;
vivý.
Súdice
dar

stringenda est sub ratione potestas, nec quidquam agendum, priusquam concitata ad tranquillitatem mens redeat, eo quod commotionis tempore justum putat esse omne id quod fecerit. Ideoque deliberatio omnibus est necessaria, quae indiscussos hominum calores poterit refrenare. Et sic boni urburarii commendationem Dei ac hominum promerendo ab omnibus illicitis se temperent, solumque aequitati et justitiae studeant inhaerere, litigantibus aequitatem in omnibus suis processibus observando. §. 6. Illud etiam pluries recepimus nostrorum voce lacrimabili montanorum, quod urburarii, quibus nostram urbura certis conditionibus et pro certa locavimus pensione, ipsos pro suo metallo et laboribus sudore plenis angariarunt precibus inportunis, quibus propter ipsorum potentiam resistere non audebant; cum iidem urburarii affirmarent, se hoc velle in subsidium obtinere magnae perditionis, quam illo anno in urbura paterentur ac pro magnis servitiis, quae Nostrae compellerentur impendere Majestati. Unde cum inportunae preces potentum pro manifesta violentia judicentur, tales urburarii in ipsorum dampnis lucra sectantes quaerunt praedam potius quam subsidium in subjectis. Ne illud de cetero fiat, penitus prohibemus, volentes, ut quicumque urburariorum deinceps alium quicumque commisisse fuerint manifeste convieti, integraliter laesis ablata restituant, et tantundem nomine poenae per nostrum camerarium virum clarissimum dare ad nostram cameram compellantur, ut quos provisus modus aequitatis non arceat, severitatis rigor comescat regiae ultionis. §. 7. Bonae discretioni convenit urburariorum, in suo officio tales iudices et officiales habere, quorum sibi fidem et industriam aestiment approbatam, et qui non sint hominibus onerosi; alioquin ipsis inproperabitur verecunde, quod malorum hominum usi sunt opera, et praecipue, quod non carent scrupulo societatis occultae, sed cum possint, manifesto facinori desinunt obviare; unde caute sibi consulant in hac parte, quia semper dominus bonus vel malus secundum suam familiam judicatur.

Cap. VI.

De officio juratorum.

Nostrae benignitatis sollicitudo remediis invigilat subjectorum, nec cessamus inquirere, si quid sit in nostro argentifodio corrigendum; ideoque labores voluntarios appetimus, ut quietem aliis praeparemus. Consideratione exactissima perlustrantes, omnem ordinationem pacis et tranquillitatis status in montibus maxime juratorum ex officio dependere, et ideo quid-

ješto súdie, v nichžto všetky věci jedná rozumnost, a lněv ani náhlost nic sobě nepřivlastňuje; neboť slušie snuziti moc pod rozumnost a v lněvě nic nejednati, leč prvč mysl popuzená k svému úklidu bude navráćena; neb v čas rozlněvámie mnoie člověck, což koli činí, by spravedlivé bylo. A protož rozmyšlenie každému jest potřebno, kteréžto nerozsúzené lidské horlivosti muože ukrotiti. A tak dobří urburéři Božicho i lidského pochválenie zaslúžice, ode všech neslušných věci mají se zdržeti a toliko rovenstvie a spravedlnosti pilně se přidržeti mezi stranami, kteréž se súdie, rovenstvie ve všech jich pówodech neb súdiech zachovajice. §. 6. Toto jsme také slýchali mnohokrát našich horníkuov hlasem plačtivým, že urburéři, jimžto urburu naši pronajímali jsme pod určeným nájmem, snuzovali jsú je pro jich stěiebno a roboty potuplné prosbami násilnými, jimžto pro jich moc nesměli jsú se opřieti; nebo ti urburéři jistili jsú, že by to chtěli jmieti na pomoc veliké ztráty, kteréž jsú toho léta na urburč trpěli, a za veliké služby, kteréžto připuzeni jsú naložiti Naší Velebnosti. A po něvadž násilné prosby mohútných za zřiemé násilé bývají súzeny, takoví urburéři o svých škodách zisky postihajice hledají více lúpeže nežli pomoci poddaných. To aby se potom nedálo, ovšem přísně zapoviedáme, chtějice, aby, kteříž by koli z urburéruov potom čeho takového se dopustili a zřejmē byli usvědčeni, úplně těm, kteréž jsú utiskli, pobrané věci navrátili, a tolikéž újmēm pokuty skrze našeho komorníka, muže přeslavného, dáti do naše komory buďte připuzeni, aby těch, jichž poznalého rovenstvie obyčej nekrotí, krutost královské přísnosti pomstú skrotila. §. 7. Dobřet rozšafnosti urburéřské příleží v svém úřadu takové úředníky jmieti, jichžto viera a opatrnost před nimi byla dokázána, a kteříž by nebyli našim lidem těžci; jinak budef jim prokováno hanebně, že zlých lidí posluchovámie požívali jsú, a zvláště žet nejsou bez domněnie tovařistvie tajného, protože mohúce se zjevnému hřiechu opřieti, i neoprú se; protož přitom sobě opatrně radte; nebo vždycky pán dobrý nebo zlý po své čeledi súzen bývá.